
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
21.11.2018  №11/159 
 
 
Об итогах проведения районных 
смотров - конкурсов на лучшую 
первичную профсоюзную организацию 
 

 В соответствии с постановлением Президиума Совета Федерации 

профсоюзов Беларуси №54 от 22.02.2018 «Об утверждении Положения о 

порядке организации и проведения районных городских смотров – 

конкурсов на лучшую первичную профсоюзную организацию», в целях 

повышения эффективности работы первичных профсоюзных 

организаций по защите трудовых и социально – экономических прав 

членов профсоюзов, совершенствования внутрипрофсоюзной работы и 

распространения     передового   опыта профсоюзной работы  в  районах 

г. Минска прошли смотры – конкурсы на лучшую первичную 

профсоюзную организацию (далее Положение, смотр-конкурс).   

Председателями районных г. Минска объединений организаций 

профсоюзов была организована работа по проведению смотров – 

конкурсов, которые проводились в два этапа. Первый этап – с 1 апреля по 

1 мая, первичными профсоюзными организациями осуществлялась 

подача заявок на участие в смотрах – конкурсах с предоставлением 

справок о своей работе. Второй этап – с 1 мая по 31 октября. На 

заседаниях Президиумов Советов районных г. Минска объединений   

организаций профсоюзов были утверждены составы комиссий по 

проведению смотров – конкурсов и графики посещений ППО из числа 

участников. Посещение профсоюзных организаций осуществлялось с 

целью изучения их деятельности. Оценка деятельности первичных 

профсоюзных организаций проводилась по направлениям работы 

согласно Положению.    

В смотрах – конкурсах приняло участие 128 первичных 

профсоюзных организаций, осуществляющих свою деятельность в 

соответствующих районах г. Минска. На основании  протоколов 

комиссий по организации и проведению смотров - конкурсов 

победителями признаны 36 профсоюзных организаций, результаты 

утверждены на заседаниях Президиумов Советов районных г. Минска 

объединений   организаций профсоюзов. 



Президиум Совета Минского городского объединения организаций 

профсоюзов ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию об итогах  районных смотров – конкурсов  на 

лучшую первичную профсоюзную организацию принять к сведению. 

2. Отметить высокий уровень организации и участия в смотре - 

конкурсе городских комитетов отраслевых профсоюзов: работников 

образования и науки (председатель Волкова Л.Л.), работников 

здравоохранения (председатель Будревич Г.С.), Заводского районного     

г.Минска объединения организаций профсоюзов (председатель 

Кругликова О.М.). 

3. Обратить внимание на: 

       отсутствие  участия в смотрах – конкурсах профсоюзных 

организаций отраслевых профсоюзов: работников  различных форм 

предпринимательства «Садружнасць»,  химической, горной и нефтяной 

отраслей промышленности.   

       не достаточный уровень участия профсоюзных организаций 

отраслевых профсоюзов: работников банковских и финансовых 

работников, лѐгкой промышленности, потребительской кооперации, 

связи, культуры, информации, спорта и туризма. 

4.  городским (областным) организациям отраслевых профсоюзов:  

  4.1 рекомендовать поощрить председателей первичных 

профсоюзных организаций, ставших победителями смотров – конкурсов 

на лучшую первичную профсоюзную организацию согласно п. 17 

Положения; 

4.2  при подведении итогов работы первичных профсоюзных 

организаций за 2018 год учитывать итоги районных смотров – конкурсов 

с целью дальнейшего представления организаций в Минское городское 

объединение профсоюзов.  

       5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 

заместителя    председателя Минского городского объединения 

Щековича А.В. 

 

 

Председатель городского 

объединения профсоюзов                         Н.А.Белановский 

 


